Hoc est transllatum fideliter sumptum a quodam privilegio egregii domini comitis 

Ermengaudi Urgelli, tenoris sequentis :  

 In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Sciant 

cuncti quod cum comitalis bemevolentie sic sit comoditatibus subiectorum ut resequans his que 

communi utilitati nosciva esse videntur, illa sola muniat et conservet que utilitatem respiciunt 

singulorum. Huic est quod nos Ermengaudus, Dei gratia, comes Urgelli, attendentes 

affectionem et benevolentiam et veram dilectionem quam habemus penes vos probos homines 

habitatores in civitate Balagarii et actenus hauimus attendentes etiam suplicationi nobis per vos 

factam ut declarationem sive presentiam latam per religiosos viros fratrem Bernardum Pintor, 

ordinis fratrum minorum conventus Ilerde et frattrem Petrum Olivo, ordinis predicatorum 

conventus eiusdem loci necnon et venerabilis magistrum, Raimundum de Vilalta, urgellensem 

et ilerdensem canonicum, et bernardum de Ortoneda et berengarium Solà, iurisperitos, per nos 

cognitores sive iudices assignatos ad dirimendas sive determinandas omnes peticiones contra 

nos oblatas super debitis et iniuriis nostris et predecessorum nostrorum, secundum Deum et 
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forum anime, ut in civitate Balagarii possent esse paciarii prout aliis retroactis temporibus1156 

consuerunt, et possent ea facere  que alii paciarii antiquitus  fecerunt et facere consueverunt. Et 

prout paciarii antique usi fuerunt officio paciarie in eadem civitate quam eandem sententiam 

sive declarationem deberemus executioni debite demandari. Nos vero comes predictus, volentes 

dictam sententiam sive declarationem exequi, prout decet, fecimus coram nostril presentia 

evocari aliquos probos homines eiusdem civitatis quos universitas eiusdem civitatis ad hoc 

reputavit. Et quia nobis erat incognitum et probabiliter dubitamus que et qualia debebamus 

eidem civitati et habitantibus in eadem concedere super usu sive exercicio et aliis iuribus 

pertinentibus ad dictam paciariam, predicti probi homines nobis porrexerunt et hostenderunt 

quasdam constitutiones sive quodam librum constitutionum in quo affect ut prima facie 

apparebat, errant aliqua privilegia, gratie, immunitates concessa eidem civitati et habitantibus 

et habitaturis in eadem recordationis comites Urgelli et per alios predecessores nostros. Errant 

etiam in eodem libro constitutionum quedam statuta sive constitutiones edite per probos 

homines eiusdem civitatis que quantum ad possessionem, potestatem paciariorum predictorum 

necnon quantum ad usum officii eiusdem declarationem indigebat, videlicet que et quanta 

facere poterant paciarii per dictam civitatem electi eius potestas ad quid se extendebat, et 

invenimus in eisdem constitutionibus quo ad usum prefate paciarie, quod aliqua errant dubia, 

aliqua vero obscura sicque correctione et declaration indigebant. Et iussimus discretis 

Guillelmo Çamora, iudice nostro ordinario et Bernardo Meayllada, iurisperito Balagarii, ut 

predicta dubia et obscura corrigerent et declararent et in melius emendarent ad utilitatem nostril 

et proborum hominum, habitantium et habitaturum in dicta civitate. Quiquidem Guillelmus 

Çamora et Bernardus Meaylla1157, issu nostro, dicta dubia declararunt et per declarationem per 

eos factam inferiusque insertam nobis extitit plena fides. Quarum constitutionum et 

declarationum tenor talis est : 

 Habita magna declaration cum universe populo civitatis Balagarii ad hoc specialiter 

congregato in unium statuerunt paciarii et consiliarii comuni assensu universitatis predicte quod 

in perpetuum annis singulis eligantur quatuor paciarii et viginti conciliarii qui digni et 

sufficientes existant ad regimen et gubernationem civitatis predicte salvo iure dominorum et 

quod fiat ordination eorum et election annuatim mutatis prioribus die beati Bartholomei apostoli 

; iurabunt paciariet consiliarii antedicte servare predicta iura dominorum et dicte civitatis 

fideliter et integer conservare. Forma autem iuramenti quod prestabunt erit hec : Ego talis tactis 

Sacro Santis Evangeliis ante presentiam meam positis bona fide iuro me prospicere, custodire 

1156 b : « hi ha afegit esse ». 
1157 D’après c il s’agit d’une erreur du copiste. Dans a : « Nicaylla ». 
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et fideliter gubernare ac defendere secundum meam bonam conscientiam civitatem et populum 

Balagarii et bona eorum intus et foris ad honorem et utilitatem nostre civitatis et totius populi 

salva fidelitate in omnibus dominorum. Sed consiliarii sic iurabunt : Ego talis tactis Sacro Santis 

Evangeliis iuro me daturum auxilium, consilium et favorem paciariis ordinatiis et constitutes in 

gubernationibus, defensionibus supradictis ad bonam fidem et bonum intellectum, prout 

superius est expressum. Placuit paciariis, consiliariis et aliis probis hominibus balagarii sit in 

perpetuum servari de cetero debere ; quod si contingerit eos congregare seu facere commune 

propter sumptus quoscumque dicte civitatis vel alio quoquo modo quod omnes homines 

eiusdem civitatis et terminorum eiusdem ponant et solvent, secundum quantitatem bonorum 

cuiusque ad noticiam et cognitionem paciariorum et consiliariorum eiusdem civitatis, paciarii 

et alli probi homines civitatis balagarii possint inducer rogando habitatores eiusdem civitatis et 

extraneos ad pacem et compositionem inter eos ad invicem faciendam. Sic tamen quod per 

ipsam inductionem non videatur transhigentiis vel components invitos compellere ad 

querimoniam non exponendam, set prout probi homines tantummodo consueverunt de pace 

tractare. Item si question sit inter vicinos civitatis Balagarii de cequiis et aqueductibus aut 

agrorum terminis aut de stillicidiis aut aliis operibus vicinalibus tam domorum quam agrorum 

et de viis seu corrariis tam infra civitatem quam extra civitatem, in quibus omnibus et eorum 

similibus possint paciarii testes et iuramenta eorum recipere et ipsas questions eorum bono 

arbitrio iuxta probate et usum civitatis predicte sentencialiter terminare. Salvo in supradictus 

omnibus iure dominorum. 

 Item paciarii cum consiliariis possint per se ipsos consilium convocare et congregari 

facere, cotos, banna et constitutiones facere, imponere, mutare1158 et aumentare et vedolarios 

seu vinyogols aut messeguers mittere et ordinare sicut eis videbitur, et quod hoc fiat annuatim 

in die dominica post festum beati Michaelis, mensis septembris vel alio quolibet die vel 

tempore, prout melius eis hoc videbitur expedire. 

 Item quod paciarii electi reconoscant et inquirant sollicite et intenter illa Omnia pro 

quibus coti seu banna fuerint constituta et illi vedolarii sive messeguers aut vinyogols iurent et 

iurare habeant presentibus baiulo domini comitis, paciariis et consiliariis quod faciant fideliter 

et inquirant Omnia ea que ad eorum officia pertinent. 

 Item quod de bannis commissis que inde eveniant, paciarii dent tertiam partem baiulo 

domini comitis et illi seu illis qui denuntiaverint bannum aliam tertiam partem et alia penes se 

1158 b : « minuere » est inscrit dans l’interligne. 
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retineant in utilitatem civitatis Balagarii convertendam. Ita tamen dividant prout in bannis 

videbitur contineri. 

 Item quod baiulus domini comitis sicut ei denuntiatum fuerit faciat per sayonem suum 

bana comissa pignorare et propter hoc est ut detur sibi pars tertia constitutum. 

 Item quod remissions bannorum aut gratie fieri nequeant per paciarios absque voluntate 

et expreso assensu baiuli domini comitis nec ipse baiulus ipsas remissions aut gratias facere 

possit absque voluntate et express assesu paciariorium predictorum. 

 Qua declaration nobis facta per eosdem eandem nichilominus nobis : hostenderunt et 

verbo ad verbum legerunt. Et quia nobis utile visum fuit predictas declarations legitime fore 

factas et etiam equitati consonants. Ideoque nos Comes predictus, ex certa nostra stientia et 

consulte, certi de facto et instructi de iure, cum hoc presenti public instrument firmiter et 

imperpetuum valituro, per nos et omnes heredes et successors nostros, volumus et concedimus 

vobis omnibus et singulis probis hominibus habitantibus in civitate Balagarii et de cetero 

habitaturis quod vos possitis habere paciarios et eos eligere annuatim prout aliis retroactis 

temporibus habere consuevetis. Et quod idem paciarii utantur et officium patiarie exerceant 

iuxta formam supradictam et prout antiquius plene et libere exercere consueverunt. Et 

nichilominus dicta privilegia, concessiones et immunitates, gratias, constitutiones et 

declarations in dicto libro contenta vobis ex certa cientia nunc et in perpetuum confirmamus, 

aprobamus et laudamus et nichilominus de novo concedimus. Mandantes cum hoc presenti 

publico instrument quod in hoc casu vicem volumus epistole obtinere omnibus et singulis 

vicariis, procuratoribus, baiulis, et aliis officialibus et subditis terre et iurisdictionis nostre, sub 

pena quigentorum morabatinorum, quan eos et unumquemque eorum incurrere volumus eo ipso 

si contra predicta vel aliquod predictorum in aliquot contra venerint, quod predictam gratiam, 

concessionem et confirmationem observant et in aliquo non pertubent vel impediant si de nostril 

confidunt gratia vel amore. Et ut predicta maiori fulgeant firmitate presens publicum 

instrumentum nostril, iussimus sigilli pendentis munimune roborari. 

 Quod est actum octavo kalendas augusti, anno Domini, millesimo tres centesimo 

undecimo. 

 Sig+num Ermengaudi, Dei gratia, comitis Urgellensis predicti qui hoc laudamus, 

concedimus et firmamus. Sig+num magistri Raimundi de Vilalta, Ilerdensis et Urgellensis 

canonici ac rectoris eclesie Balagarii. Si+gnum Bernardi de Guardia, militis. Sig+num Petri 

Emerici1159, habitatoris Ageris. Sig+num Arnaldi de Murello, civis balagarii testium. 

1159 a : « Emiterii ». 
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Berengarius Pelliparii, notaries publicus domini comitis predicti qui hec scribe, feci auctoritate 

dicti domini comitis, a memoria recepta per Poncium Arnaldi, notarium quondam domini 

comitis predicti qui morte preventus ipsum claudere non valuit, et meum sig+num appossui. 

 Sig+num Anthonii de Casadeval regia auctoritate notarii publici, testis. Sig+num mei 

Armenterii, Pilosii, publici regia auctoritate notaries, testis. Sig+num Guillelmi Maçanet, 

auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem illustrissimi domini Regis 

Aragonum, qui hoc translatum a suo orginali fideliter sumptum et cum eodem de verbo ad 

verbum legitime comprobatum scripsit et clausit. Cuius litteris superpossitis in linea XXXVIIII 

ubi dicti imminuere. 

451- Barcelone, 21 août 1311 

La synagogue construite illégalement par les juifs de Montblanc ayant été démolie, l'abbesse 

et les religieuses du monastère de Santa Maria de la Serra, de l'ordre de sainte Claire, 

supplièrent le roi de leur permettre de conserver les matériaux pour la construction de leur 

monastère. Jacques II fit savoir au bayle de Montblanc qu'il consentait à leur prière. 

ACA, C, Reg. 208, ff. 36v-37r. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 2933. 

b : Publ. : RIERA i SANS (Jaume), Els poders públics i les sinagogues segles XIII-XV, Gérone, Patronat 

Call de Girona, 2006, p. 267-268, n° 43. 

 Jacobus etc, fidelibus suis bajulis Montisalbi vel eorum locumtenentibus etc. Pro parte 

abbatisse et sororum monasterii Sancte Marie de la Serra, ordinis sancte Clare, fuit nobis 

humiliter suplicatum quod cum quedam sinagoga quam judei Montisalbi inibi contra jura 

edificaverant diruta extiterit, dignaremur pietatis intuitu ac elemosinarie dare et concedere 

ligna, lapides, lateres et alia hiis annexa que sunt diruta et diruenda de jure in sinagoga predicta, 

ad opus construccionis operis monasterii supradicti. Nos itaque suplicacione hujusmodi pie ac 

benigne condescendentes, predicta si ad pertinent elemosinarie duximus concedenda ; quare 

vobis dicimus et mandamus quatenus dictis abbatisse et conventui super recipiendis et habendis 

predictis ad opus construccionis operis sui monasterii antedicti nullum pro parte nostra 

impedimentum vel obstaculum apponatis. Datum Barchinone XII° kalendas septembris anno 

Domini M°CCC° undecimo. 

 Guillermus Augustini ex peticione provisa. 
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452- 29 août 1311 

Pere […] de Vic confessa en justice devoir une dette, à un juif de la ville Astruc Jucef qui en 

avait fait réclamation. Il lui fut laissé un délai pour s’exécuter. Astruc renonça à sa demande.